
C o p i a  

 

COMUNE DI BARBIANELLO 

PROVINCIA DI  PAVIA 
_____________ 

 
 
 
 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.25 

 
 
OGGETTO: 

Ricognizione del contenzioso .           
 

 

L’anno duemilaventiquattro addì ventisei del mese di aprile alle ore venti e minuti 
cinquantacinque nella solita sede comunale, si è riunita, la Giunta Comunale.: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. FALBO Giorgio - Sindaco  Sì 

2. CAZZOLA CLAUDIO - Vice Sindaco  Sì 

3. BERGOMI Maurizio - Assessore  Sì 

4.             

5.             

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 
 
Partecipa il Vice Segretario Comunale Signor MERCADANTE FAZIA Dott. Umberto  
 
Il Signor FALBO Giorgio nella sua qualità di Sindaco, assunta la presidenza e constatata la 

legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata 
all’ordine del giorno: 



OGGETTO: Ricognizione del contenzioso .           
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto il punto 5.2, lettera h), del principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria 

(allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011), che così recita:  

“nel caso in cui l’ente, a seguito di contenzioso in cui ha significative probabilità di soccombere, o di sentenza 

non definitiva e non esecutiva, sia condannato al pagamento di spese, in attesa degli esiti del giudizio, si è in 

presenza di una obbligazione passiva condizionata al verificarsi di un evento (l’esito del giudizio o del 

ricorso), con riferimento al quale non è possibile impegnare alcuna spesa. In tale situazione l’ente è tenuto ad 

accantonare le risorse necessarie per il pagamento degli oneri previsti dalla sentenza, stanziando 

nell’esercizio le relative spese che, a fine esercizio, incrementeranno il risultato di amministrazione che dovrà 

essere vincolato alla copertura delle eventuali spese derivanti dalla sentenza definitiva. A tal fine si ritiene 

necessaria la costituzione di un apposito fondo rischi. Nel caso in cui il contenzioso nasce con riferimento ad 

una obbligazione già sorta, per la quale è stato già assunto l’impegno, si conserva l’impegno e non si effettua 

l’accantonamento per la parte già impegnata. L’accantonamento riguarda solo il rischio di maggiori spese 

legate al contenzioso”;  

Rilevato che il citato punto 5.2 dispone che l’organo di revisione provvede a verificare la congruità 

degli accantonamenti al fondo contenzioso, in sede di bilancio di previsione, in sede di verifica 

della permanenza degli equilibri ai sensi dell’art. 193, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, in sede di 

assestamento di bilancio (art. 175, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000), nonché in sede di rendiconto;  

Visti gli orientamenti delle sezioni regionali della Corte dei conti in ordine alla suddivisione dei 

contenziosi in ordine alla probabilità di soccombenza da parte dell’ente locale (tra gli altri, parere 

240/2017 della sezione Campania, parere 40/2020 della sezione Marche e parere 69/2020 della 

sezione Lombardia);  

Preso atto dei principi contabili OIC 31 e IAS 37;  

Ritenuto opportuno procedere ad una ricognizione puntuale del contenzioso in essere, in modo da 

verificare lo stato e l’andamento delle cause nelle quali l’ente locale è parte, anche per suddividere 

tali cause nelle categorie indicate da giudice contabile:  

 certi (con probabilità di soccombenza pari al 100%);  

 probabili (con probabilità di soccombenza pari o superiore al 51%);  

 possibili (con probabilità di soccombenza pari o superiore al 10%, ma pari o inferiore al 

50%);  

 evento remoto (con probabilità di soccombenza inferiore al 10%).  

Preso atto che il giudice contabile suggerisce di accantonare nel fondo contenzioso, per ciascuna 

causa, un importo pari alla probabilità di soccombenza moltiplicata per il valore della causa;  

 Preso  atto    della vertenza legale al TAR  comune Barbianello/parrocchia San Giorgio che 

ha visto nel corso del 2023 , il suo epilogo con sentenza in favore del Comune di 

Barbianello ed approvazione della bontà della procedura espropriativa effettuata; 
Considerato che alla data odierna il comune di Barbianello ha in essere una causa con la  

Cooperativa Silvabella  in ordine presunto obbligo a pagare importo totale  della retta di un  

minore assistito     :  

Vista la comunicazione ricevuta dall’avv. Ferrari di Pavia prot. n 1218 del 10/04/2024 agli atti, dove 

è stata dichiarata la probabilità di soccombenza come: possibile; 

Visto il Bilancio di Previsione 2024/2026 approvato con deliberazione C.C. n. 37 del 28/12/2023;  

Preso atto che nel bilancio di previsione finanziario 2024/2026 è stato stanziato un importo di euro 

3000,00 quale fondo contenzioso alla missione 20, programma 3, titolo I;  

Rilevato dunque che se necessario si procederà ad una modifica dello stanziamento nel Bilancio di 

Previsione 2024/2026 per il fondo contenzioso alla missione 20, Programma 3, Titolo 1  



Dato atto che la presente deliberazione deve essere aggiornata in sede di verifica della permanenza 

degli equilibri di bilancio di cui all’art. 193, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, in sede di 

assestamento di cui all’art. 175, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000 ed in sede di rendiconto 2023, 

nonché durante il corso dell’esercizio 2024 qualora si verificasse il contenzioso e dovesse 

aumentare in seguito alla presentazione di nuovi ricorsi nei confronti del Comune;  

Acquisito il parere di regolarità tecnica reso dal responsabile ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 

decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000;  

Acqui il parere di regolarità contabile reso dal ai sensi dell’art. 49, comma 1, del decreto legislativo 

n. 267 del 18 agosto 2000;  

Con votazione unanime e favorevole, resa nelle forme di legge  

D E L I B E R A 

 DI DARE ATTO che, in considerazione del contenzioso in essere, Comune 

Barbianello/Cooperativa Silvabella, il fondo rischi per contenziosi anno 2023 mantenuto in avanzo 

vincolato   al 31/12/2023 è pari ad euro 12.500,00 ed accantonato nel risultato contabile di 

amministrazione 2023; 

 DI DARE ATTO che lo stanziamento inserito nel bilancio di previsione finanziario 2024-

2026 alla missione 20, programma 3, titolo I, come indicato in premessa, è pari ad euro 3000,00;  

             Di DARE ATTO    che, di conseguenza, l’accantonamento totale risulta essere di € 15.500,00 

pari al 28% del valore della causa di circa 55.000,00; (46.000,00+spese legali) 

 DI DARE ATTO che la presente deliberazione sarà aggiornata in sede di verifica della 

permanenza degli equilibri di bilancio di cui all’art. 193, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000, in sede 

di assestamento di cui all’art. 175, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000 nonché durante il corso 

dell’esercizio 2024 qualora il contenzioso dovesse variare in seguito alla presentazione di nuovi 

ricorsi nei confronti del Comune e/o decisioni diverse da parte del giudice per le cause in corso;  

 DI TRASMETTERE la presente deliberazione all’organo di revisione;  

 DI TRASMETTERE la presente deliberazione in elenco ai Capigruppo consiliari ai sensi 

dell’art. 125 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  

 DI DARE ATTO, ai sensi dell'art. 3 della legge n. 241/1990 e successive modifiche ed 

integrazioni, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga 

dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo 

Regionale al quale è possibile presentare i propri rilievi entro e non oltre 60 giorni dall'ultimo di 

pubblicazione all'Albo pretorio.  

INOLTRE, stante l’urgenza di provvedere con sollecitudine, ai fini dell’approvazione del 

rendiconto di gestione 2023  

LA GIUNTA COMUNALE 

RICHIAMATO l’art. 134, comma 4, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, con votazione unanime e 

favorevole resa nelle forme di legge, dichiara la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile. 



Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco 
F.to: FALBO Giorgio 

__________________________________ 

Il Vice Segretario Comunale 
F.to: MERCADANTE FAZIA Dott. Umberto 

___________________________________ 
 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124 DLgs 267/2000 – Testo Unico degli Enti Locali) 

 
 
 Il sottoscritto Segretario certifica che copia del presente verbale viene affissa all’Albo Pretorio di 
questo Comune il giorno 06/05/2024  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Barbianello , lì ____________________________ 

   Il Vice Segretario Comunale 
F.to: MERCADANTE FAZIA Dott. Umberto 

 
 

 
 

 
COMUNICAZIONE  AI  CAPIGRUPPO  CONSILIARI 

(art. 125 DLgs 267/2000 – Testo Unico degli  Enti Locali) 

 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione - oggi  giorno di pubblicazione - ai capigruppo riguardando materie 

elencate al 3° comma dell’art. 45 della legge 8 giugno 1990, n. 142, modificato dal comma 36 dell’art. 17 della Legge 127/97: 
 
Barbianello, lì____________________________ 

Il Vice Segretario Comunale 
F.to: MERCADANTE FAZIA Dott. Umberto 

 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo 
Barbianello , lì ____________________________ 

Il Vice Segretario Comunale 
 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(art. 134  DLgs 267/2000 – Testo Unico degli Enti Locali)) 
 
 

❑ Si certifica che il  26-apr-2024  la suestesa deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3°comma dell’ 

art. 134  del DLgs 267/2000 senza che siano stati sollevati rilievi ai sensi dell’art  127 del succitato Decreto 

Legislativo. 
 
❑ La presente deliberazione è divenuta esecutiva per dichiarazione  di immediata eseguibilità ai sensi  dell’art.134- 

comma  4° -  DLgs 267/2000. 
 
Lì, 26-apr-2024 
 

Il Vice Segretario Comunale 
F.to: MERCADANTE FAZIA Dott. Umberto 

 

 



 

COMUNE DI BARBIANELLO 
PROVINCIA DI PAVIA 

 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
N. 25 del 26/04/2024 

 
Oggetto: Ricognizione del contenzioso .           
 
Parere di regolarità tecnica: 
 
 Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della proposta in oggetto, ai sensi dell'art. 

49, comma 1, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

Il Resp. Del Servizio FINANZIARIO 

F.to Rag. BOSCHINI Paola 

 

Barbianello, lì 26.04.2024 

 

…………………………………………………………………………………………..……………………………... 

 

Parere di regolarità contabile: 

 

 Si esprime parere FAVOREVOLE, in ordine alla regolarità CONTABILE della proposta in oggetto, ai sensi 

dell'art. 49 - comma 1 - del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

Il Resp. Del Servizio FINANZIARIO 

 F.to Rag. BOSCHINI Paola 

 

Barbianello, li 26.04.2024 

……………………………………….………………………………………………………………………………….. 

 

 
 


